
                                                                                                                       1/6 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 499 

Area 3 

Servizio Verde Pubblico 
 
 

Determina registrata 
in data 24/05/2022 

 
Oggetto: VERDE PUBBLICO - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE (TAGLIO ERBA E POTATURA SIEPI) PRESSO ALCUNE AREE 
PUBBLICHE FINO AL 31/12/2022 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE.           
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 

RICHIAMATO: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n° 62 del 28.12.2021 di approvazione del bilancio di pre-
visione finanziario dell’Ente per gli esercizi 2022-2023-2024;  

 la deliberazione di Giunta comunale n° 103 del 17.11.2021 di approvazione del D.U.P. e, conse-
guentemente, del programma biennale acquisti servizi e forniture periodo 2022-2024 e la delibe-
razione di Consiglio Comunale n° 59 del 28/12/2021 di approvazione dell’ultimo aggiornamento; 

 la delibera di Giunta comunale n° 23 del 17/03/2022 di modifica del programma biennale acquisti 
e forniture 2022-2024;  

 la delibera n° 5 del 03/02/2022 della Giunta comunale ad oggetto: “approvazione piano esecutivo 
di gestione / piano della performance relativo agli esercizi 2022 - 2023 e 2024”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n° 10 del 05/02/2020 di approvazione del vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e la deliberazione di Giunta comunale n° 32 del 
31.03.2021 di approvazione dell’ultimo aggiornamento;  

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

 il D.Lgs. n° 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione del-
la corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33);  

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D.Lgs. n° 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;  



2/6 

 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. così come derogato dal d.l. n° 76/2020 e dal d.l. 77/2021; 

 il D.Lgs. n° 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 147 bis;D.Lgs. n° 267/2000 ed in parti-
colare gli artt.107 e 147 bis nonché le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del me-
desimo decreto che introduce l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedi-
menti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
norme di finanza pubblica;  

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Loano non dispone di personale in grado di effettuare le attività di manutenzione del 
verde pubblico e di taglio dell'erba in quanto il personale interno alle squadre operaie, collocato a 
riposo, non è stato reintegrato;  

 con determinazione dirigenziale Area 3 n. 442 del 26/05/2021 il servizio di taglio dell'erba presso 
alcune aree verdi pubbliche lotto 3) per il periodo 2021/2022 è stato affidato alla ditta Pastorino 
Matteo di Loano (SV) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016, per l'importo di € 
26.393,40 oltre IVA al 22% solo per l’anno 2022 e così per un totale di € 28.933,78;  

 il suddetto servizio viene a scadere in data 31/05/2022 e pertanto si è proceduto con buono 
d’ordine n. 189 del 05/05/2022 ad estendere il servizio mediante affidamento diretto alla ditta Pa-
storino Matteo di Loano (SV) fino al 30/06/2022 per permettere l’espletamento della nuova gara; 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n. 462 del 03/06/2021il servizio di manutenzione di alcu-
ne delle siepi presenti nelle aree verdi pubbliche per l’anno 2021-2022 è stato affidato alla ditta 
Azienda Agricola Rovea Marco di San Bartolomeo al Mare (IM) ai sensi dell'art. 36 comma 2 let-
tera a) del d.lgs 50/2016, per l'importo di € 17.213,11 oltre IVA al 22% e così per un totale di € 
21.000,01; 

 il suddetto servizio viene a scadere in data 30/06/2022; 

 con determinazione dirigenziale Area 3 n. 424 del 21/05/2021 il servizio di pulizia e manutenzio-
ne delle aree incolte di proprietà comunale per l’anno 2021-2022 è stato affidato alla ditta Ver-
deacqua s.r.l.s di Albenga (SV) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016, per 
l'importo di € 29.164,00 oltre IVA al 22% e così per un totale di € 35.580,08; 

 il suddetto servizio è scaduto in data 30/04/2022; 

 con determinazione dirigenziale a contrarre Area 3 n. 456 del 12/05/2022 era stata individuata la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde (taglio erba e potatura 
siepi) presso alcune aree pubbliche fino al 31/12/2022 a ridotto impatto ambientale;  

 con determinazione dirigenziale Area 3 n. 494 del 23/05/2022 è stata annullata in autotutela la 
determina dirigenziale a contrarre Area 3 n. 456 del 12/05/2022;  

 risulta, conseguentemente, necessario procedere all'esternalizzazione dei servizi sopra citati 
mediante l’attivazione di una nuova procedura di affidamento;  

 

VISTI gli elaborati tecnici ed ammnistrativi, allegati al presente provvedimento per costituirne parte inte-
grante e sostanziale, costituiti da: 

 Capitolato; 

 Elaborati 1-2-3; 

 Dichiarazione di presa visione; 

 Avviso pubblico e altra documentazione amministrativa inerente l’appalto; 

 

 



                                                                                                                       3/6 

CONSIDERATO CHE:  

- l'art. 36 comma1 del d.lgs 18 aprile 2016 n° 50 così come derogato dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 come sostituita dall'art. 51 della legge 108 del 2021 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi re-
stando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autono-
mamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 139.000,00 euro; 

ex art. 1 comma 450 della legge 296/2006 le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del d.lvo 30 mar-
zo 2001 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cen-
trale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- ai sensi dell'art. 36 comma 6 del d.lvo 50/2016 la Consip mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni mediante ordine di acquisto diretto (ODA), richiesta 
di offerta (RDO) o trattativa diretta;  

- ai sensi dell’art. 192 TUEL:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione del verde; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione del verde (taglio erba e potatura siepi) presso alcu-
ne aree pubbliche fino al 31/12/2022 a ridotto impatto ambientale; 

- l’importo per il servizio in oggetto è stimato in euro 34.765,00 oltre IVA al 22% per euro 7.648,30 e così 
per complessivi euro 42.413,30;  

- l’offerta economica dovrà essere formulata a ribasso sul valore stimato;  

- il contratto sarà formalizzato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Me.PA di Consip S.p.a..  

DATO ATTO delle minori spese generate con la determinazione dirigenziale Area 3 n. 494 del 
23/05/2022, precedentemente assunte con la determinazione dirigenziale Area 3 n. 456 del 12/05/2022 
ammontati a complessivi Euro 42.413,30, così di seguito specificate: 

- minore spesa n. 26, Impegno 1215/2022 di Euro 3.925,20; 
- minore spesa n. 27, Impegno 1216/2022 di Euro 4.326,07; 
- minore spesa n. 28, Impegno 1217/2022 di Euro 34.162,03; 

ATTESO che l’ufficio Acquisti del Comune di Loano opera quale ufficio di staff competente per le proce-
dure che utilizzano la piattaforma telematica Me.PA (www.acquistinretepa.it); 

RILEVATO CHE:  

 si reputa opportuno procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato al ricevimen-
to di offerte finalizzate alla selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio di manuten-
zione del verde (taglio erba e potatura siepi) presso alcune aree pubbliche fino al 31/12/2022 a 
ridotto impatto ambientale; 

 successivamente, si procederà attraverso una Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica 
Me.PA di Consip S.p.a., con un solo operatore economico individuato dal RUP sulla base delle 
valutazioni tecniche ed economiche, per il tramite dell’Ufficio acquisti del Comune di Loano.; 

RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


4/6 

 

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 

DI APPROVARE per quanto in premessa, la documentazione tecnica ed ammnistrativa inerente la pro-
cedura predisposta per l'affidamento del servizio, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale, costituita da: 

 Capitolato; 

 Elaborati 1-2-3; 

 Dichiarazione di presa visione; 

 Avviso pubblico e altra documentazione amministrativa inerente l’appalto; 

DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di manutenzione del verde (taglio erba e potatura siepi) 
presso alcune aree pubbliche fino al 31/12/2022, mediante avviso pubblico finalizzato al ricevimento di 
offerte di operatori economici interessati, al fine di procedere, successivamente, ad attivare trattativa di-
retta sulla piattaforma telematica Me.PA di Consip S.p.a. con un solo operatore economico individuato 
dal RUP;  

 

DI DEMANDARE all'ufficio acquisti quale ufficio di staff per l'acquisizione di beni e servizi di tutti gli uffici 
dell'ente, l’avvio della suddetta procedura; 

 

DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, sul bi-
lancio di previsione finanziario 2022/2024, e per la causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto 
meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: servizio di manutenzione del verde (taglio erba e potatura siepi) presso al-
cune aree pubbliche fino al 31/12/2022 a ridotto impatto ambientale; 

 importo dell'impegno: euro 42.413,30; 

 soggetto creditore: fornitori vari 

 

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2022 con le seguenti modalità: 
 
Servizio :  VERDE PUBBLICO     

 

 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno 

Importo 
Impegno  

n. imp. / 
Sub 

FORNITORI 
VARI 

09021 2613 2 ZA73665783 VERDE PUBBLICO - 
DETERMINA A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL 
VERDE (TAGLIO ERBA E 
POTATURA SIEPI) PRESSO 
ALCUNE AREE PUBBLICHE 
FINO AL 31/12/2022 A 
RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE. 

3.925,20 1261 

FORNITORI 
VARI 

09021 2318 2 ZA73665783 VERDE PUBBLICO - 
DETERMINA A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL 

34.162,03 1262 



                                                                                                                       5/6 

SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL 
VERDE (TAGLIO ERBA E 
POTATURA SIEPI) PRESSO 
ALCUNE AREE PUBBLICHE 
FINO AL 31/12/2022 A 
RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE. 

FORNITORI 
VARI 

09021 2318 1 ZA73665783 VERDE PUBBLICO - 
DETERMINA A CONTRARRE 
PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL 
VERDE (TAGLIO ERBA E 
POTATURA SIEPI) PRESSO 
ALCUNE AREE PUBBLICHE 
FINO AL 31/12/2022 A 
RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE. 

4.326,07 1263 

 

DI DARE ATTO : 

 che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 del-

la stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto (CIG ZA73665783);  

 che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli ob-
blighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

 che si procederà alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 
n.50/2016, mediante scrittura privata; 

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato at-
traverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subor-
dinata l'esecutività del presente provvedimento; 

 che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale ed alla pro-
grammazione del DUP;  

 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della 
Legge n° 190/2012, l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli 
assuntori del presente provvedimento;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

 

DI DARE MANDATO affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi;  

 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

  

AVVERTE 

 

che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di Genova entro il termine di 30 giorni 



6/6 

dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunale avuta piena conoscenza.  
 

Per Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
(Giusta Delega prot. n. 13378 del 01/04/2022) 

LUCIANO VICINANZA 
 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


